TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1881/TCHQ-GSQL
V/v nhập linh kiện, phụ tùng tàu biển để sửa chữa, thay thế cho tàu biển nước ngoài trong thời gian neo đậu tại cảng biển VN
	Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2003

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Căn cứ kết luật của Phó Thủ tướng Nguyễn Tấn Dũng tại Hội nghị sơ kết thực hiện Quyết định số 55/2002/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ theo văn bản số 179/TT-BLĐTBXH-VPCP ngày 15/11/2002 của Văn Phòng Chính Phủ; quy định tại Điều 33, Luật Hải quan và Điều 18, Nghị định số 101/2001/NĐ-CP, Tổng Cục Hải quan hướng dẫn thủ tục về việc ghi tại trích yếu như sau:
1. Các đối tượng nhập linh kiện, phụ tùng tàu biển bao gồm: Các hãng vận tải đường biển, đại lý hãng tàu, thuyền trưởng hoặc đại diện hợp pháp của thuyền trưởng hoặc nhà máy sửa chữa tàu biển (dưới đây gọi chung là người khai hải quan).

2. Người khai hải quan chịu trách nhiệm trước Pháp luật về việc sử dụng linh kiện, phụ tùng tạm nhập đúng Mục đích  đã khai báo hải quan.

3. Thủ tục hải quan:

3.1. Người khai hải quan khi làm thủ tục nhập khẩu phải nộp và xuất trình các chứng từ sau:

- Chứng từ phải nộp:

+ Tờ khai hàng hoá xuất khẩu,  nhập khẩu  phi mậu dịch (ký hiệu HQ 2002-PMD); 02 tờ.

+ Văn bản đề nghị của người khai hải quan.

+ Bản kê chi Tiết hàng hoá (đối với hàng đóng gói không đồng nhất): 01 bản chính và 01 bản sao.

+ Bản sao vận tải đơn: 01 bản sao (chụp từ các bản Original hoặc bản Surrenderred hoặc bản chính của các vận tải đơn có ghi chữ copy).

- Chứng từ phải xuất trình:

Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh có ngành hàng phù hợp (đối với tổ chức kinh doanh): 01 bản (bản sao hoặc bản chính).

3.2. Thủ tục hải quan đối với hàng nhập khẩu là linh kiện, phụ tùng tàu biển thực hiện việc quản lý theo chế độ phi mậu dịch và đảm bảo qui định về quản lý xuất khẩu, nhập khẩu hàng hoá thời kỳ 2001-2005 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Văn bản này thay thế các văn bản số 2240/TCHQ-GSQL ngày 07/07/1997 và 5048/TCHQ-GSQL ngày 09/09/1999 của Tổng Cục Hải quan.

Tổng cục yêu cầu các đồng chí Cục trưởng Cục Hải quan các tỉnh, thành phố tổ chức hướng dẫn các đơn vị cơ sở thực hiện văn bản này, quá trình thực hiện có vướng mắc vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo Tổng Cục Hải quan để được chỉ đạo, hướng dẫn./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Văn Tạo